
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 215 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de novembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 29 de novembro

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

de novembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
CODAI ............................................................................................................................................. 6 
UAST ............................................................................................................................................... 7 
DB .................................................................................................................................................... 7 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.040/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025374/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 901/2021, de 15 de outubro de 
2021, que designou a Comissão de Editoração e Revisão Final do Plano de 
Desenvolvimento Institucional PDI 2021-2030, incluindo o(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a) como membro da referida comissão, permanecendo 
os demais termos inalterados, conforme Despacho nº 2664/2021-GR-
UFRPE, de 29/11/2021: 
 

Tália de Azevedo Souto Santos 1158932 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.041/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002507/2021-73, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Convênio de Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - ECTI, celebrado entre a UFRPE, 
FADURPE e ASSIESPE, cujo objeto é "Investigações em Educação a 
Distância no contexto de instituições de ensino superior do Estado de 
Pernambuco", os servidores abaixo relacionados: 
 

NOME MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

DESIGNAÇÃO 

José de Lima Albuquerque 3839737 Executor 

Juliana Regueira Basto Diniz 3366052 Fiscal 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.042/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.028551/2021-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da 
Coordenadoria de Sistemas da Secretaria de Tecnologias Digitais - STD, 
o(a) servidor(a) LUIZA LIMA MEIRA DE MENEZES, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3085310, no período de 
08/11/2021 a 27/11/2021, conforme informações constantes no processo 
mencionado. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.043/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.028626/2021-56, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) JACIARA DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 2066897, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração, do(a) Coordenação da Pós-Graduação em 
Medicina Veterinária para o(a) Coordenação de Pós-Graduação em 
Melhoramento Genético de Plantas, a partir da data da publicação desta 
portaria. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.044/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.020502/2021-22, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) ALISSON COCCI DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 3072028, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período de 01/11/2021 a 31/07/2024, para realização 
de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), Recife, Pernambuco, 
conforme Decisão nº 535/2021-CPPD, de 26/11/2021, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo acima mencionado. 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.155/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015414/2021-17, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 1.101/2021, de 
18/11/2021, que concedeu Aceleração da Promoção ao(à) servidor(a) 
SUZANA FERREIRA PAULINO DOMINGOS, Matrícula SIAPE nº 
1497211, conforme Decisão ad referendum nº 531/2021-CPPD, de 
26/11/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, nos seguintes 
termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
Onde se lê:  
[...] 
Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 01 
 
Leia-se:  
[...]  
Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 02 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.156/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028443/2021-31, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 
1545204 

EMILSON 
JOSÉ 

SANTOS 
DE 

SIQUEIRA  

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA 

DA 
INFORMAÇÃO 

STD E 10 11 10/08/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.157/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028181/2021-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1678603 
EDUARDO 
CHAVES 
SANTOS  

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PRPG D 08 09 16/01/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.158/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028445/2021-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 
 
 
 
 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1903798 

THIAGO 
HENRIQUE 
ANDRADE 

DE LUCENA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

ALP/P
ROGE

PE 
D 04 05 

04/05
/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.159/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 

DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028444/2021-85, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1741982 

ARIANE 
RAFAELA 

DE 
FREITAS 

TRADUTORA 
INTERPRETE 

DA 
LINGUAGEM 
DOS SINAIS  

NACES D 08 09 06/11/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.160/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027586/2021-25, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe B, Nível 01, para 
Classe C, Nível 01, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), com efeitos 
financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 
desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 009/2019-
CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 532/2021-CPPD, de 
26/11/2021, constante no Processo mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) 
MAIGAN STEFANNE DA SILVA 
ALCANTARA 

Nº SIAPE 2372792 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - DC 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.161/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005488/2021-37, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PRISCILLA 
VANUBIA QUEIROZ DE MEDEIROS, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1781115, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 525/2021-CPPD, de 24/11/2021, 
alterada pela Decisão ad referendum nº 536/2021-CPPD, de 29/11/2021, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constantes no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/12/2018 a 
03/12/2020 

 28/10/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.162/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023591/2021-69, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MONALIZA 
RIOS SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1572674, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade Federal do Agreste de 
Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 533/2021-CPPD, de 26/11/2021, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto ) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
22/08/2019 a 
21/08/2021 

28/10/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.163/2021, DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023328/2021-70, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JEAN 
CARLOS TEIXEIRA DE ARAUJO, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 2001286, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 534/2021-CPPD, de 26/11/2021, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto ) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/11/2019 a 
31/10/2021 

01/11/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 063/2021-CODAI, de 26 de novembro de 2021. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 
abaixo descritos para comporem a Comissão para Adequação da Resolução 
nº 030/2015 do Conselho Universitário (CONSU) da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco (UFRPE), de 05 de maio de 2015 conforme nova 
base normativa do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes 
e Competências da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do 
Ministério da Educação. 
 

Comissão para Adequação da Resolução nº 030/2015-
CONSU/UFRPE 

Carga-
horária 

Semanal 
Presidente Erick Farias Couto SIAPE nº 

1747061 
05 horas 

Titular Dijaci Araujo Ferreira SIAPE nº 
2654735 

04 horas 

Titular Karine Kelly Cavalcanti Oliveira 
Farias 

SIAPE nº 
1177333 

04 horas 

 
Art. 2º - A comissão tem prazo de conclusão dos trabalhosde 30 (trinta) dias 
a partir da publicação desta portaria no Boletim de Serviço da UFRPE.  
 
PORTARIA Nº 064/2021-CODAI, de 28 de novembro de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
abaixo descritos(as) para comporem o Grupo de Trabalho de Apoio ao 
Processo Seletivo para o preenchimento de vagas dos cursos: Ensino 
Médio, Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, Técnico em 
Administração, Técnico em Agropecuária e Técnico em Alimentos, para 
iniciar o semestre letivo 2022.1. 
 

GT de Apoio Processo Seletivo 01/2022 
Carga-
horária 

Semanal 
Titular Adaildo José Leleu da Silva SIAPE nº 

0382918 
08 horas 

Titular Admilson Ribeiro Toscano de 
Brito 

SIAPE nº 
0385019 

08 horas 

Titular José Marcos Lima SIAPE nº 
0383361 

08 horas 

Titular LeilsonVanderson Barbosa da 
Silva 

SIAPE nº 
3057543 

08 horas 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 215, segunda-feira, 29 de novembro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Titular Marcos Luiz Bitencourt SIAPE nº 
0383485 

08 horas 

Titular Mercel José dos Santos SIAPE nº 
3069542 

08 horas 

 
Art. 2º - O Grupo de Trabalho tem prazo de conclusão dos trabalhos até 29 
de novembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 065/2021-CODAI, de 29 de novembro de 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela 
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 
abaixo descritos(as) para comporem a Comissão de Elaboração do Horário 
de Aulas para os Semestres 2022.1 e 2022.2 para os Cursos do Ensino 
Médio e Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio. 
 

Comissão de Horário para os Semestres 2022.1 e 2022.2 
Carga-
horária 

Semanal 
Presidente Rosana Meira Lima de Souza SIAPE nº 

2279501 
03 horas 

Titular Elisa Alves Vilar SIAPE nº 
0384581 

02 horas 

Titular Erick Farias Couto SIAPE 
nº1747061 

02 horas 

Titular Giselli Cristine Nunes de 
Santana 

SIAPE nº 
3081392 

02 horas 

Titular Marcella Feitosa dos Santos SIAPE nº 
1373120 

02 horas 

Titular Marcelo Correia da Silva SIAPE nº 
1976836 

02 horas 

Titular Marcio Romerito da Silva 
Arcoverde 

SIAPE 
nº1602835 

02 horas 

 
Art. 2º - A comissão terminará os trabalhos no prazo de 180 dias. 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 
DIRETOR GERAL DO CODAI 

 

UAST 
 
PORTARIA Nº 016/2021 de 12 de novembro de 2021. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 
uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em 
Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor   FELIPE 
LUIZ LIMA DE PAULO, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e 
Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão  N° 203/2021, 
do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, constante no processo 23082.025249/2021-01, no período de 
07/10/2022 a 05/11/2022, nas sextas (19h às 22h) e sábados (9h às 12h). 

 
PORTARIA Nº 017/2021 de 12 de novembro de 2021. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 
uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em 
Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor   
ALEXSANDRO BEZERRA CORREIA BILAR, nos termos do Art. 21 da 
Lei nº 12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme 

Decisão  N° 204/2021, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada, constante no processo 23082.025247/2021-
12, no período de 11/11/2022 a 10/12/2022, nas sextas (19h às 22h) e 
sábados (9h às 12h). 
 
PORTARIA Nº 018/2021 de 12 de novembro de 2021. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 
uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em 
Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) do professor   PAULO 
ROBERTO DE SOUZA RAMOS, nos termos do Art. 21 da Lei nº 
12.772/2013 e Resolução CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão 
N° 205/2021, do Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada, constante no processo 23082.023985/2021-17, no período 
de agosto de 2022 a janeiro de 2023, aos  sábados (14h às 16h). 
 
PORTARIA Nº 019/2021 de 15 de novembro de 2021. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 
uso de suas atribuições legais, resolve designar os membros abaixo 
relacionados para compor a COMISSÃO DE CONSULTA PARA O 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (CTA) DA UNIDADE 
ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST): 
 
Arley Rodrigues Bezerra – Presidente 
Héldon José Oliveira Albuquerque - Representante Docente Titular 
Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira - Representante Docente 
Suplente 
Nadja Graciele Freire Sá - Representante Técnica Administrativa 
Isabela Laís Cordeiro Bezerra - Representante Discente 

 
ELLEN KARINE DINIZ VIÉGAS 

 

DB 
 
PORTARIA No. 98/2021-DB, 26 de novembro de 2021. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
PROFESSORA ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento do Professor Mauro de Melo Júnior para 
compor a banca da comissão examinadora do processo seletivo para 
concurso de professor efetivo da Universidade Federal de Sergipe-UFS, que 
ocorrerá no período de 17 de janeiro a 06 de fevereiro de 2022.                                                                                                                            
 

ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 
DIRETORA   

 


